ANEXO IV - EDITAL PROPPG Nº 08/2023
DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO E DE RESIDÊNCIA EM COMUNIDADE INDÍGENA

O povo indígena ______________________________________________ declara, para os devidos fins, e na melhor forma do direito, que a/o candidata/o, ___________________________________
é reconhecida/o como membro do nosso povo e mantem vínculo social, cultural, político e familiar com este povo/aldeia indígena.

Nome do Povo:
Nome da Comunidade Aldeia:
Município/UF:

Identificação da Liderança Indígena Local
Nome:
RG:
CPF:
Identificação da Liderança Indígena Local
Nome:
RG:
CPF:

Identificação da Liderança Indígena Local
Nome:
RG:
CPF:

_______________________,____ de _________________ de __________
(Local e data)

______________________________________________
Assinatura do/a declarante

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá na pena criminal do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de meu registro na Universidade Federal do Sul da Bahia, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º, Portaria Normativa MEC nº 18/2012).

EDITAL PROPPG Nº 08/2023